
 

 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

    
 

Ufficio del Sindaco  
  

Via Guglielmo Marconi, 2 – 98074 NASO (ME)  +39 0941 1946000  
mail: sindaco@comune.naso.me.it - pec: comunenaso@pec.it 

 

 

 

 

 

Ordinanza Sindacale 

N. 68  del 18.07.2023 
 

 
Oggetto:INTERVENTO  DI  PULIZIA  STRAORDINARIA DELLE STRADE STATALI 113 E 116 
ALL'INTERNO DEL CONFINE DEL TERRITORIO COMUNALE          
 

 

 

Il Sindaco 
Premesso che: 

o la tutela e la salvaguardia del territorio e della popolazione, rappresentano un obiettivo 

prioritario dell’Amministrazione ed un obbligo in materia di Protezione Civile; 

o che in atto le Strade Statali 113 e 116 si presentano in stato di abbandono: presenza di 

vegetazione selvatica di varia natura rovi e canne.  

o tale situazione oltre che forma indecorosa e fonte di pericolo ex se, in ragione del 

restringimento che la vegetazione comporta alla carreggiata utile percorribile ed alla minore 

visibilità, risulta essere foriera di incendi in quanto aumenta la probabilità di innesco degli 

stessi proprio nella stagione estiva in cui ci troviamo già in maniera avanzata; 

o in caso di incendio, aumenta il rischio di dissesto idrogeologico delle aree attraversate 

dall’evento in quanto si riduce il coefficiente di coesione e tale situazione  aggraverebbe la 

situazione di pericolo di un territorio già di suo idrogeologicamente instabile; 

o è da evidenziare che l’abbandono, perdura da anni e che è evidente il totale disinteresse da 

parte dell’ente proprietario ( nonché una delle maggiori stazioni appaltanti del Paese) che 

non programma più neanche la manutenzione ordinaria mettendo a rischio sia la sicurezza  

della circolazione  che i territori attraversati dalle sue arterie; 

o tale comportamento è incomprensibile in quanto non solo è in assoluto spregio delle 

Ordinanze e dei decreti regolanti la materia degli incendi e gli obblighi di pulizia emanati al 

riguardo dalle autorità centrali e locali di protezione civile ( non da ultima quella a firma del 

sottoscritto: O.S.  n. 54 del 21/06/2023 nonché del CDS che all’art. 14 dispone “Gli enti 

proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, 

provvedono: a) alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e 

arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi”; 

o occorre, quindi, provvedere alla pulizia straordinaria di dette strade eventualmente anche in 

sostituzione ed in danno e colpa dell’ente proprietario; 
Ritenuto che bisogna provvedere urgentemente in merito, al fine di superare tali situazioni di grave incuria e pericolo 

incendio, 

 

mailto:sindaco@comune.naso.me.it
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

VISTI: 

• il T.U.E.L all’art. 50 co. 5 dlgs 267/2000 e s.m.;  

• il D.M. Sanità 5 settembre 1994;  

• il Decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018;  

• la legge regionale 31 agosto 1998, 14 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di protezione 

civile” e s.m.;  

• l’ art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023;  

• gli avvisi di protezione civile - rischio incendi e ondate di calore che si sono susseguiti 

nell’ultimo periodo; 

Visti i propri poteri;  

Visto l’Ordinamento Amm.vo vigente in Sicilia; 

Per i superiori motivi; 

 

O R D I N A 

per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati in deroga alle norme vigenti, con effetto 

immediato e, comunque, entro e non oltre giorni 3 dalla ricezione  della pec della presente Ordinanza, all’ANAS, quale 

ente proprietario ed obbligato, di provvedere alla pulizia straordinaria delle Strade Statali  113 e 116 all’interno 

del confine del territorio Comunale per i tratti non urbani (stante che nei tratti urbani ha già provveduto l’ente). Per 

tale scopo obbliga l’ente proprietario di comunicare via pec, entro la scadenza ed a pena di inottemperanza l’avvio della 

pulizia in questione  in difetto della quale comunicazione il responsabile del settore LL.PP. avvierà le procedure per 

affidare l’intervento in somma urgenza ed eseguire la pulizia in danno e colpa dell’ANAS 

 

D I S P O N E 

 
❖ che copia della presente venga notificata via PEC inviata via pec All'A.N.A.S. sia alla sede Nazionale che alla 

sede compartimentale di Catania affinché provveda; nonché inviata   
➢ Al Presidente del Consiglio dei Ministri 

➢ Al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

➢ A S.E il Prefetto; 

➢ Al Presidente della Regione Sicilia; 

➢ All’Assessorato infrastrutture e Mobilità della Regione Sicilia; 

➢ All’Assessorato Territorio ed Ambiente; 

➢ Al Dipartimento Regionale della Protezione Civile di Palermo; 
➢ Alla Stazione Carabinieri Naso; 
➢ Al Commissariato di P.S. di Capo d’Orlando; 

➢ Al Comando del VV.UU. di Naso; 

➢ All'Area Tecnica, settore LL.PP.; 

 

• La pubblicazione della presente all’Albo Pretorio, sul sito Web istituzionale, nei luoghi pubblici e nelle forme e 

per la durata previste dalla vigente Normativa in materia. 

  

❖ Che se ne conservi copia nel registro delle Ordinanza Sindacali. 

 

Avverso la presente Ordinanza potrà essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente 

per territorio, entro giorni 60 dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché tutti i ricorsi amministrativi 

previsti per legge. 

 

 

                                                                                                                     IL SINDACO 

                                                                              F.to Dr. Gaetano Nanì 
 

             

                     


